
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 53 IN DATA 27-03-2024
 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI MONITORAGGIO DI CONTAMINANTI AGRICOLI E TOSSINE
VEGETALI NATURALI IN ALIMENTI NON REGOLAMENTATI. ANNO 2024.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio FRANCESCO SAVERIO ROSSI
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

MICHELE COLITTI
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 53 DEL 27-03-2024 1/3



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA

 
AFFIANCATO DAL SUBCOMMISSARIO AD ACTA

 
 
Richiamata la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
 dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:
     
     - l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di
rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge
23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
 
     - il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro
con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che
assistenziali;
 
Vista la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e ss.mm.ii.;
 
Visto l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio economico
della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, e
successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Presidente della
Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale 30 marzo 2007, n. 362;
 
Preso Atto che  il Ministero della Salute - Ex Direzione Generale per l'igiene e la sicurezza degli alimenti e la
nutrizione - Ufficio 6 - Igiene delle tecnologie alimentari - con nota protocollo n. 9239-P del 08/03/2024, inviata via
pec ed acquisita al protocollo unico regionale al numero 36560 in data 11/03/2024, trasmetteva il piano nazionale
di monitoraggio di contaminanti agricoli e tossine vegetali in alimenti non regolamentati per l'anno 2024,
comprensiva dei n. 5 allegati tecnici e dell'allegato 6 relativo all'elenco dei laboratori ufficiali appartenenti alla rete
dei laboratori ufficiali con la specificità dei relativi metodi di analisi;
 
Atteso che il Ministero della Salute, come precisato al punto 6. (Articolazione del Piano) del testo del piano
nazionale trasmesso con la sopra richiamata nota pec n. 9239-P/2024, invitava le Regioni Italiane a predisporre
un proprio piano di controllo regionale sulla base delle indicazioni e dei criteri descritti nel piano nazionale,
indicando di adottarlo "entro 30 giorni lavorativi dalla trasmissione del piano nazionale ….. approvato nell'ambito
della riunione del coordinamento interregionale" e che "l'attuazione del piano sarà oggetto di valutazione sulla
base degli indicatori dei flussi informativi veterinari e alimentari";

Considerato che il suddetto piano ha, come obiettivo, quello di raccogliere dati sui livelli di contaminazione delle
sostanze chimiche negli alimenti e prodotti alimentari non compresi nel Regolamento CE n. 1881/2006 e
successive modifiche ed integrazioni (ora abrogato), valutare i rischi di esposizione della popolazione,
implementare le indagini per comprendere l'eventuale superamento dei livelli di azione ed adottare misure di
prevenzione idonee con strategie di campionamento basate sui rischi, ai fini della salvaguardia e della tutela della
salute dei cittadini, nonché quello di assolvere i debiti informativi nei confronti dell'Unione Europea;

Considerato altresì che il Piano Nazionale di cui trattasi è pervenuto, in via ufficiale, in data 11/03/2024;

Visto il documento tecnico denominato "Piano Nazionale di monitoraggio dei contaminanti agricoli e tossine
vegetali naturali in alimenti non regolamentati - Anno 2024. Disposizioni Regionali”, predisposto dalla competente
struttura regionale, che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
 
Dato Atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio regionale;

 
Dato Atto che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto xxvi “adozione dei provvedimenti necessari alla regolarizzazione degli interventi di
sanità pubblica veterinaria e di sicurezza degli alimenti” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto
2023;

 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, previa istruttoria del funzionario incaricato, col parere

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 53 DEL 27-03-2024 2/3



favorevole del Direttore Generale della Salute e d’intesa con il Subcommissario ad acta, come
risultante dalle sottoscrizioni apposte sul frontespizio del presente provvedimento,
 

DECRETA
 

Articolo 1
 

1.      E' recepito il Piano Nazionale di Monitoraggio dei contaminanti agricoli e tossine vegetali in alimenti
non regolamentati per l'anno 2024, trasmesso dal Ministero della Salute con la nota n. 9239-P del 08/03/
2024;
 

Articolo 2
 
1.       E' approvato il documento tecnico denominato "Piano Nazionale dei contaminanti agricoli e tossine
vegetali naturali in alimenti non regolamentati - Anno 2024. Disposizioni Regionali", allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;

 
Articolo 3

 
1.       E' demandato al competente servizio regionale di prevenzione, veterinaria e sicurezza alimentare
l'adozione degli adempimenti consequenziali e di eventuali ulteriori provvedimenti tecnico-amministrativi che
si dovessero rendere necessari per l’effettiva applicazione operativa sul territorio regionale del presente atto;
 

Articolo 4
 
1.       Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, al Direttore Generale, al Direttore del dipartimento unico di prevenzione, ai Direttori delle
competenti U.O.C. Igiene degli alimenti di origine animale ed Igiene degli alimenti e la nutrizione dell’Azienda
Sanitaria Regionale del Molise ed al Direttore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del
Molise “G. Caporale” nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

 
IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA

ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 53 DEL 27-03-2024 3/3


